
6  diário oficial Nº 35.080 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 1.270/2022-CRG, DE 17 DE AGOSTO DE 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2022/1000757, de 
08/08/2022
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ROBERTA CARMONA VALÉRIO ABOUL HOSN, Id. 
Funcional n°. 5799007/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, per-
tencente ao quadro de servidores exclusivamente comissionados desta 
Casa Civil da Governadoria do Estado, lotada na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perío-
do de 01/09/2022 a 30/09/2022, correspondente ao período aquisitivo de 
01/08/2011 a 31/07/2014 (1ª parte do triênio 2011/2014). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Agosto de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 841421

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 909/2022 – DI/CMG, 
DE 17 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: AURORA DO PARÁ/
PA; Período: 13 a 15/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, 
5197902/3; 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3; CB 
PM Danielle Siqueira da Silva Margalho, 57232389/3; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 910/2022 – DI/CMG, 
DE 17 de agosto de 2022

Objetivo: em complementação à Port. 900/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: TUCUMÃ/PA; Período: 12 a 13/08/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 4220520/4; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 055/2022 – SF/CMG, 
DE 17 DE AGOSTO DE 2022

Suprido: Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4; Prazo p/ aplicação: 60 
(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 
4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica) – R$ 4.000,00; Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 841415

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/2022 – GVG, de 17 de agosto de 2022.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO os arts. 1º e 21º da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e priva-
dos e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de promover a gestão 
dos documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramita-
ção de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economi-
cidade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, confiabilidade e a integridade da informação e;
CONSIDERANDO, ainda, a PORTARIA Nº 0041/2020-GS/SEPLAD, de 30 de 
janeiro, 2020, publicada no DOE nº 34109, de 06 de fevereiro de 2020;
RESOLVE:
Designar a servidora Graziela Costa Montenegro, matrícula 7009653/3, 
para exercer as atividades como Gestora Setorial dos Processos Adminis-
trativos Eletrônicos no âmbito da Vice-Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 841059

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 407/2022-PGE.G., de 17 de Agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das Suas Atribuições 
Legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção/Concessão Período Gozo
Christianne Sherring Ribeiro 5819156/1 Nº 213/2022-PGE.G., de 04.05.2022 17.08 a 26.08.2022

Rose Mary da Silva Pinheiro 31763/1 Nº 321/2022-PGE.G., de 30.06.2022 01.08 a 16.08.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 841081

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 007/2022
Objeto: Aquisição de Aparelhos Celulares Smartphones para atender a 
demanda da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data da Abertura: 30/08/2022
Horário: 08:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 449052, Fonte: 0140.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.pge.pa.gov.br, e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 841090
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 006/2022 – PGE/PA
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a Aquisição de Computadores Completos, Monitores, Webcams 
e Microfones com Fones, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 31/08/2022.
HORÁRIO: 08:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL: www.gov.br/compras/pt-br
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática:
Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, Elemento de Despesa: 
449052, Fonte: 0140 e 0340.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br e, na Rua dos Tamoios, n° 1671, Bairro Ba-
tista Campos, Belém/PA, Cep: 66.025-540.
Responsável do certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 840930

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 406/2022-PGE.G. Belém, 16 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1035131;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária ao 
servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente administrativo, identidade 
funcional nº 57215238/1, para participar de audiência trabalhista no processo 
administrativo nº 2022.01.026199, no período de 24.08 a 25.08.2022.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Óbidos/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 840799

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 408/2022-PGE.G., de17 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado, Lucia-
na Cristina Brito, id. Funcional nº 5930954/1, no período de 11.08 a 
09.09.2022, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 841085


